
 

 

 
 

 
 

 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 
เรื่อง การจัดการมูลฝอยตดิเชื้อ พ.ศ. ๒๕๖4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 
อำเภอแม่วาง  จังหวดัเชยีงใหม่ 

 
 

 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ 

พ.ศ. 2564 
 

 

 

หลักการ 

ให้มีข้อบญัญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยติดเช้ือ 
 
 

เหตุผล 

โดยที่การจัดการมูลฝอยติดเช้ือที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน การจัดการ
มูลฝอยติดเช้ือที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรคและไม่ก่อให้เกิดเหตุ
เดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน  และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย  ซึ่งการจัดการมูลฝอยติดเช้ือมีขั้นตอนการ
ดำเนินการหลายข้ันตอนตั้งแต่การเก็บ  ขน  และกำจัด  สมควรกำหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และมาตรการเกี่ยวกับ
สุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยติดเช้ือ  หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือ
กำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  และอัตราค่าธรรมเนียม    
การให้บริการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือของราชการส่วนท้องถ่ินและอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้
บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์         
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  จึงตราข้อบัญญัติน้ี 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 
เรื่อง  การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ  

 พ.ศ. 2564 
 
 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาดว่าด้วยการจัดการมูลฝอยติดเช้ือ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล             
พ.ศ. ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  ประกอบมาตรา 20  มาตรา  54  มาตรา  55  มาตรา  58  มาตรา  63   และ 
มาตราแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม   องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด                
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาดและนายอำเภอแม่วาง  จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1  ข้อบัญญัติน้ีเรียกว่า  “ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด  เรื่อง การจัดการมลูฝอยติดเช้ือ   
พ.ศ. 2564” 
 ข้อ  2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด  ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ             
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ในข้อบัญญัติน้ี 
    “มูลฝอยติดเช้ือ”  หมายความว่า  มูลฝอยที่มีเช้ือโรคปะปนอยู่ในปริมาณหรือมีความเข้มข้นซึ่งถ้ามีการสัมผัส
หรือใกล้ชิดกับมูลฝอยนั้นแล้วสามารถทำให้เกิดโรคได้  

กรณีมูลฝอยดังต่อไปนี้  ที่เกิดข้ึนหรือใช้ในกระบวนการตรวจวินิจฉัยทางการแพทย์และการรักษาพยาบาล     
การให้ภูมิคุ้มกันโรคและการทดลองเกี่ยวกับโรค  และการตรวจชันสูตรพลิกศพหรือซากสัตว์  รวมทั้งในการศึกษาวิจัย
เรื่องดังกล่าว  ให้ถือว่าเป็นมูลฝอยติดเช้ือ  
   (๑)  ซากหรือช้ินส่วนของมนุษย์หรือสัตว์ที่เป็นผลมาจากการผ่าตัด  การตรวจชันสูตรศพ  หรือซากสัตว์  และ
การใช้สัตว์ทดลอง  
   (๒)  วัสดุของมีคม  เช่น  เข็ม  ใบมีด  กระบอกฉีดยา  หลอดแก้ว  ภาชนะที่ทำด้วยแก้ว  สไลด์และแผ่นกระจก
ปิดสไลด์  
   (๓)  วัสดุซึ่งสัมผัสหรือสงสัยว่าจะสัมผัสกับเลือด  ส่วนประกอบของเลือด  ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากเลือด  สารน้ำจาก
ร่างกายของมนุษย์หรือสัตว์  หรือวัคซีนที่ทำจากเช้ือโรคที่มีชีวิต  เช่น  สำล ี ผ้าก๊อต  ผ้าต่างๆ  และท่อยาง  

(๔)  มูลฝอยทุกชนิดทีม่าจากห้องรักษาผู้ป่วยติดเช้ือ  
  “การจัดการมูลฝอยติดเช้ือ”  หมายความว่า  กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การเก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอย   
ติดเช้ือ 
   “ห้องรักษาผู้ป่วยติดเช้ือร้ายแรง”  หมายความว่า  ห้องรักษาผู้ป่วยซึ่งติดเช้ือร้ายแรง    ตามที่กระทรวง
สาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

“สถานบริการการสาธารณสุข”  หมายความว่า  
   (๑)  สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  และหมายความรวมถงึสถานพยาบาลของทางราชการ    
   (๒)  สถานพยาบาลสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์  และหมายความรวมถึง สถานพยาบาลสัตว์ของ
ทางราชการ  
   “สถานพยาบาลของทางราชการ”  หมายความว่า  สถานพยาบาลของราชการส่วนกลาง  ราชการส่วนภูมิภาค  
ราชการส่วนท้องถ่ิน  สภากาชาดไทย  และสถานพยาบาลของหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  
   “สถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ”  หมายความว่า  สถานพยาบาลสัตว์ของราชการส่วนกลาง   ราชการส่วน
ภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถ่ิน  สภากาชาดไทย  และสถานพยาบาลสัตว์ของหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กระทรวง
สาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  



 

   “ห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย”  หมายความว่า  ห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายที่มิได้ตั้งอยู่ภายในสถานบริการ    
การสาธารณสุข  ซึ่งได้แก่  ห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์สารเคมีและจุลินทรีย์ในวัตถุตัวอย่างจากร่างกายมนุษย์หรือสัตว์
ที่อาจก่อให้เกิดเช้ืออันตราย  และห้องปฏิบัติการทดสอบด้านสาธารณสุขที่ทำการตรวจวิเคราะห์คุณภาพ  ส่วนประกอบ  
และความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์สุขภาพที่อาจก่อให้เกิดเช้ืออันตราย  ทั้งนี้  ตามลักษณะและเงื่อนไขที่กระทรวง
สาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
   “ผู้ประกอบกิจการสถานบริการการสาธารณสุข”  หมายความว่า  ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  และผู้ได้รับใบอนุญาตให้ตั้งสถานพยาบาลสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาลสัตว์  และหมายความรวมถึงราชการส่วนกลาง  ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถ่ิน สภากาชาดไทย  
และหน่วยงานอื่นของรัฐที่จัดต้ังสถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ  
   “ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุข”  หมายความว่า  ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ดำเนินการสถานพยาบาล   
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  และผู้ได้รับใบอนุญาตให้ดำเนินการสถานพยาบาลสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาลสัตว์  และหมายความรวมถึงผู้อำนวยการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เรียกช่ืออย่างอื่นซึ่งรับผิดชอบดำเนินการ
สถานพยาบาลของทางราชการและสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ  
   “ผู้ประกอบกิจการห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย”  หมายความว่า  เจ้าของหรือผู้ครอบครองห้องปฏิบัติการ     
เช้ืออันตราย  
  “ผู้ดำเนินการห้องปฏิบัตกิารเช้ืออันตราย”  หมายความว่า  ผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่ทีเ่รียกช่ืออย่างอื่นซึ่งมหีน้าที่
รับผิดชอบดำเนินการห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย  
  “ราชการส่วนทอ้งถ่ิน”  หมายความว่า  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด 
  “เจ้าพนักงานท้องถ่ิน”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด 
   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  

ข้อ  4  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติน้ีและให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติน้ี 

 
หมวด  1 
บททั่วไป 

.............................................................................. 
 

ข้อ  5  การจัดการมูลฝอยติดเช้ือในเขตราชการส่วนท้องถ่ินให้เป็นอำนาจของราชการส่วนท้องถ่ิน  
ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  ราชการส่วนท้องถ่ินอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถ่ินอื่น

ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้   
ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรราชการส่วนท้องถ่ินอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ

แทนภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถ่ินหรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  
หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้  

ข้อ  ๖  ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินจะมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือแทนหรือ
จะอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศกำหนดเขตพื้นที่ที่ราชการส่วนท้องถ่ินมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการ
เก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือแทน  หรือเขตพื้นที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอย
ติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการแล้วแต่กรณี  และเผยแพร่ให้ประชาชน
ทราบ    



 

ข้อ  7  ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย  เท  ทิ้ง  หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะซึ่งมูลฝอยติดเช้ือ  นอกจากถ่าย  เท  
หรือทิ้ง  หรือกำจัด  ณ  สถานที่  หรือตามวิธีที่ราชการส่วนท้องถ่ินกำหนดหรือจัดให้ 

ให้ราชการส่วนท้องถ่ินจัดให้มสีถานที่ถ่าย  เท  หรือทิ้งมูลฝอยติดเช้ือในที่หรือทางสาธารณะ  หรือกำหนดให้มีวิธี
กำจัดมูลฝอยติดเช้ือที่ถ่าย  เท  หรือทิ้งโดยวิธีอื่น  ตามมาตรฐานที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้  รวมทั้งกฎกระทรวงและ
ประกาศกระทรวงที่ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 2535 

ข้อ  8  ห้ามมิให้ผู้ใดทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  เว้นแต่จะเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้  รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติ           
การสาธารณสุข  พ.ศ. 2535 

ข้อ  ๙  ข้อบัญญัติในส่วนที่ ว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือให้ใช้บังคับแก่ผู้ประกอบกิจการ  สถานบริการ       
การสาธารณสุขหรือผู้ประกอบกิจการห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายที่ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือด้วยตนเองด้วย  และ  
ให้สถานบริการการสาธารณสุขหรือห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายนั้นแจ้งให้ราชการส่วนท้องถ่ินจัดส่งเจ้าหน้าที่ไปทำการ
ตรวจสอบระบบกำจัดมูลฝอยติดเช้ือให้เป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนด  และเมื่อราชการส่วนท้องถ่ินได้ให้ความเห็นชอบ
แล้ว  ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุขหรอืผูด้ำเนินการห้องปฏิบัติการเช้ืออนัตรายดังกล่าวจึงจะดำเนินการกำจัด
มูลฝอยติดเช้ือด้วยตนเองได้ 

ข้อ  ๑๐  ในการปฏิบัติการตามข้อบัญญัตินี้   ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการการสาธารณสุข  ผู้ประกอบ
กิจการห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย  และราชการส่วนท้องถ่ิน  รวมทั้งบุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถ่ินมอบให้ดำเนินการ
กำจัดมูลฝอยติดเช้ือภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถ่ิน  และบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินให้ดำเนินกิจการรบัทำการขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกจิหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการ
คิดค่าบริการ  แล้วแต่กรณี  ดำเนินการดังต่อไปนี้  
   (๑)  ในการเก็บหรือขนมูลฝอยติดเช้ือ  ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บหรือขนมูลฝอยติดเช้ืออย่าง
น้อยหนึ่งคน  โดยเจ้าหน้าที่ดังกล่าวจะต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ในสาขาวิชา
วิทยาศาสตร์ในด้านสาธารณสุข  สุขาภิบาล  ชีววิทยา  และวิทยาศาสตร์การแพทย์  ด้านใดด้านหนึ่ง  
   (๒)  ในการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการกำจัดมูลฝอยติดเช้ืออย่างน้อยสองคน  
โดยคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติตามที่กำหนดใน  (๑)  ส่วนอีกคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี
หรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ในด้านสุขาภิบาล  วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  และวิศวกรรมเครื่องกล  ด้านใด    
ด้านหนึ่ง  
   (๓)  ในกรณีที่มีการดำเนินการทัง้  (๑)  และ  (๒)  จะจัดใหม้ีเจ้าหน้าทีร่ับผิดชอบในการเกบ็  ขน  หรือกำจัด   
มูลฝอยติดเช้ืออย่างน้อยสองคน  ซึ่งมีคุณสมบัติตาม  (๒)  กไ็ด้  

ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่การเก็บ  การขน  หรือการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือด้วยตนเองของราชการ        
ส่วนท้องถ่ินหรือสถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ  แต่ราชการส่วนท้องถ่ินหรือ
สถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการนั้น  จะต้องแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ของตนอย่างน้อย  
หนึ่งคนซึ่งมี คุณสมบัติตาม  (๒)  ในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์หรือสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์   ด้านใดด้านหนึ่ ง              
เป็นผู้รับผิดชอบในการเก็บ  การขน  หรือการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือนั้น   

ราชการส่วนท้องถ่ินสองแห่งหรือหลายแห่งที่อยู่ใกล้เคียงกันอาจดำเนินกิจการร่วมกันในการเก็บ  ขน   หรือ
กำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  โดยแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ของราชการส่วนท้องถ่ินแห่งใดแห่งหนึ่งอย่างน้อยหนึ่งคน  ซึ่งมีคุณสมบัติตาม  
(๒)  ในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์หรือสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  ด้านใดด้านหนึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการเก็บ  ขน  
หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือร่วมกันก็ได้   

เจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ  ขน  หรือการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือตามวรรคหนึ่ง  วรรคสอง  และวรรคสาม  
อาจแต่งตั้งจากบุคคลภายนอกซึ่งมีคุณสมบัติดังกล่าวก็ได้  



 

ข้อ  11  ในการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือภายในสถานบริการการสาธารณสุขซึ่งมิใช่สถานพยาบาล
ของทางราชการและสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการหรือภายในห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายของเอกชน  ให้ผู้ประกอบ
กิจการสถานบริการการสาธารณสุขหรือผู้ประกอบกิจการห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย  ควบคุมดูแลให้ผู้ดำเนินการสถาน
บริการการสาธารณสุขหรือผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายจัดให้มีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ   ขน  หรือ
กำจัดมูลฝอยติดเช้ือตามข้อบัญญัติน้ีและดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือที่เกิดข้ึนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติน้ี 

ข้อ  ๑2  ในการเก็บ  ขน  หรือการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือของราชการส่วนท้องถ่ินหรือสถานพยาบาลของ       
ทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ  ให้ราชการส่วนกลาง  ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถ่ิน  
สภากาชาดไทย  หรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่จัดตั้งสถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ  
แล้วแต่กรณี  ควบคุมดูแลให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินหรือผู้ดำเนินการสถานพยาบาลของทางราชการหรือผู้ดำเนินการ
สถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการนั้นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่รบัผดิชอบในการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญตัิน้ี  

ในการเก็บ  ขน  หรือการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือของบุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถ่ินมอบให้ดำเนินการเก็บ  ขน  หรือ
กำจัดมูลฝอยติดเช้ือแทนภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถ่ิน  และของบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถ่ินให้ดำเนินกิจการรับทำการขนหรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการ  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินหรือเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  แล้วแต่กรณี  ควบคุมดูแลให้บุคคลดังกล่าวจัดให้
มีเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ  และดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  และเงื่อนไขตามที่
กำหนดไว้ตามข้อบัญญัติน้ีและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง    

ในการมอบให้บุคคลใดดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  หรือการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดดำเนิน
กิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินกำหนดระยะเวลาและเส้นทางขน  ตลอดจน
เงื่อนไขหรือ  ข้อปฏิบัติอื่นๆ  เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  ให้บุคคลดังกล่าวถือ
ปฏิบัติไว้ด้วย  

ข้อ  ๑๓  บุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถ่ินมอบให้ดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือแทนภายใต้การ
ควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถ่ิน  และบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ินให้ดำเนินกิจการรบัทำการเกบ็  
ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  แล้วแต่กรณี      
มีหน้าที่ควบคุมดูแลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ  การขน   หรือการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ           
และดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติน้ี 

ข้อ  ๑๔  ให้ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุข  ผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย  และ           
เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีหน้าที่ควบคุมดูแลเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ  การขน  หรือการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือของตน  
และดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ที่กำหนดในข้อบัญญัติน้ี  

 
หมวด  2 

หลักเกณฑ์  วิธีการ  และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมลูฝอยติดเช้ือ 
...................................................................................... 

ส่วนที่  1 
การเกบ็มลูฝอยติดเช้ือ 

 
ข้อ  ๑๕  ให้เก็บบรรจมุูลฝอยติดเช้ือในภาชนะสำหรบับรรจมุูลฝอยติดเช้ือ  ดังต่อไปนี้  

  (๑)  มูลฝอยติดเช้ือประเภทวัสดุของมีคม  ให้เก็บบรรจุในภาชนะสำหรบับรรจุมลูฝอยติดเช้ือทีเ่ป็นกล่องหรือถัง  
 (๒)  มูลฝอยติดเช้ืออื่นซึ่งมิใช่ประเภทวัสดุของมีคม  ให้เก็บบรรจุในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือที่เป็นถุง  



 

ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือตามวรรคหนึ่ง  ต้องใช้เพียงครั้งเดียวและต้องทำลายพร้อมกับการกำจัด      
มูลฝอยติดเช้ือนั้น  

ข้อ  ๑๖  ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือต้องมีคุณลักษณะดังต่อไปนี้  
  (๑)  ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือที่เป็นกล่องหรือถัง  ต้องทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง  ทนทานต่อการแทงทะลุ
และการกัดกร่อนของสารเคมี  เช่น  พลาสติกแข็งหรือโลหะ  มีฝาปิดมิดชิด  และป้องกันการรั่วไหลของของเหลวภายใน
ได้  และสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวกโดยผู้ขนย้ายไม่มีการสัมผัสกับมูลฝอยติดเช้ือ  
   (๒)  ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือที่เป็นถุง  ต้องทำจากพลาสติกหรือวัสดุอื่นที่มีความเหนียวไม่ฉีกขาดง่าย  
ทนทานต่อสารเคมีและการรับน้ำหนัก  กันน้ำได้  ไม่รั่วซึมและไม่ดูดซึม  

ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือตามวรรคหนึ่ง  ต้องมีสีแดง  ทึบแสง  และมีข้อความสีดำที่มีขนาดสามารถ
อ่านได้ชัดเจนว่า  “มูลฝอยติดเช้ือ”  อยู่ภายใต้รูปหัวกะโหลกไขว้คู่กับตราหรือสัญลักษณ์ที่ใช้ระหว่างประเทศตามที่
กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  และต้องมีข้อความว่า  “ห้ามนำกลับมาใช้อีก”  และ  “ห้ามเปิด”  ในกรณีที่สถานบริการ
การสาธารณสุขมิได้ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือด้วยตนเอง  สถานบริการการสาธารณสุขดังกล่าวจะต้องระบุช่ือ      
ของตนไว้ที่ภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือ  และในกรณีที่ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือนั้นใช้สำหรับเก็บมูลฝอยติดเช้ือ
ไว้เพื่อรอการขนไปกำจัดเกินกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่เกิดมูลฝอยติดเช้ือนั้น  ให้ระบุวันที่ที่เกิดมูลฝอยติดเช้ือดังกล่าวไว้ที่
ภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือด้วย  

ภาชนะสำหรบับรรจุมลูฝอยติดเช้ือตามวรรคหนึ่งมีได้หลายขนาดตามความเหมาะสมของการเก็บ  การขน  หรอื
การกำจัด 
  ข้อ  ๑๗  การเก็บมูลฝอยติดเช้ือในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ืออาจจะจัดให้มีภาชนะรองรับภาชนะบรรจุ
มูลฝอยติดเช้ือก็ได้  โดยภาชนะรองรับนั้นจะต้องทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง  ทนทานต่อสารเคมี  ไม่รั่วซึม  ทำความสะอาด   
ได้ง่าย  และต้องมีฝาปิดเปิดมิดชิด  เว้นแต่ในห้องที่มีการป้องกันสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคและจำเป็นต้องใช้งานตลอดเวลา  
จะไม่มีฝาปิดเปิดก็ได้  

ภาชนะรองรับตามวรรคหนึ่ง  ให้ใช้ได้หลายครั้งแต่ต้องดูแลรักษาให้สะอาดอยู่เสมอ  
ข้อ  ๑๘  การเก็บมูลฝอยติดเช้ือ  ต้องดำเนินการดังต่อไปนี้  
(๑)  ต้องเก็บมูลฝอยติดเช้ือตรงแหล่งเกิดมูลฝอยติดเช้ือนั้น  และต้องเก็บลงในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอย     

ติดเช้ือ  โดยไม่ปนกับมูลฝอยอื่น  และในกรณีที่ไม่สามารถเก็บลงในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือได้โดยทันทีที่เกิด
มูลฝอยติดเช้ือ  จะต้องเก็บมูลฝอยติดเช้ือนั้นลงในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือโดยเร็วที่สุดเมื่อมีโอกาสที่สามารถ
จะทำได้  
   (๒)  ต้องบรรจุมูลฝอยติดเช้ือไม่เกินสามในสี่ส่วนของความจุของภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือที่เป็นกล่อง
หรือถังแล้วปิดฝาให้แน่น  หรือไม่เกินสองในสามส่วนของความจุของภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือที่เป็นถุงแล้ว
ผูกมัดปากถุงด้วยเชือกหรือวัสดุอื่นให้แน่น  
  (๓)  กรณีการเก็บมูลฝอยติดเช้ือภายในสถานบริการการสาธารณสุขหรือภายในห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย      
ที่มีปริมาณมาก  หากยังไม่เคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือนั้นออกไปทันที  จะต้องจัดให้มีที่หรือมุมหนึ่งของห้อง
สำหรับเป็นที่รวมภาชนะที่ได้บรรจุมูลฝอยติดเช้ือแล้ว  เพื่อรอการเคลื่อนย้ายไปเก็บกักในที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือ        
แต่ห้ามเก็บไว้เกินหนึ่งวัน  
   (๔)  จัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือ  เพื่อรอการขนไปกำจัด  และต้องทำความสะอาดและฆ่าเช้ือโรคในที่พัก
รวมมูลฝอยติดเช้ืออย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง  

ข้อ  ๑๙  ในการเก็บมูลฝอยติดเช้ือจะต้องจัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือที่เป็นห้องหรือเป็นอาคารเฉพาะ      
แยกจากอาคารอื่น  โดยมีลักษณะดังต่อไปนี้  สำหรับใช้เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือ  เพื่อรอการขนไปกำจัด  
  (๑)  มีลักษณะไม่แพรเ่ช้ือ  และอยู่ในที่ทีส่ะดวกต่อการขนมูลฝอยติดเช้ือไปกำจัด  
  (๒)  มีขนาดกว้างเพียงพอที่จะเกบ็กักภาชนะบรรจุมลูฝอยติดเช้ือได้อย่างน้อยสองวัน  



 

 (๓)  พื้นและผนงัต้องเรียบ  ทำความสะอาดได้ง่าย  
 (๔)  มีรางหรือท่อระบายน้ำทิง้เช่ือมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสยี  
 (๕)  มีลักษณะโปรง่  ไม่อับช้ืน  
   (๖)  มีการป้องกันสัตว์  แมลง  เข้าไป  มีประตูกว้างพอสมควรตามขนาดของหอ้ง  หรืออาคารเพื่อสะดวกต่อการ
ปฏิบัติงาน  และปิดด้วยกุญแจหรือปิดด้วยวิธีอื่นที่บุคคลทั่วไปไม่สามารถที่ จะเข้าไปได้  

(๗)  มีข้อความเป็นคำเตือนที่มีขนาดสามารถเห็นได้ชัดเจนว่า  “ที่พักรวมมลูฝอยติดเช้ือ”  ไว้ที่หน้าห้องหรือ
หนา้อาคาร  
   (๘)  มีลานสำหรับล้างรถเข็นอยู่ใกล้ที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือ  และลานน้ันต้องมีรางหรือท่อรวบรวมน้ำเสียจาก
การล้างรถเข็นเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย 

ในกรณีที่เก็บกกัภาชนะบรรจุมลูฝอยติดเช้ือไว้เกินเจ็ดวัน  ที่พักรวมมลูฝอยติดเช้ือตามวรรคหนึง่ ต้องสามารถ
ควบคุมอุณหภูมิให้อยูท่ี่สบิองศาเซลเซียสหรือต่ำกว่าน้ันได้  

ข้อ  ๒๐  การเคลือ่นย้ายภาชนะบรรจมุูลฝอยติดเช้ือไปเกบ็กักในที่พกัรวมมูลฝอยติดเช้ือเพื่อรอการขนไปกำจัด
ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะ  ดังนี้  
  (๑)  ต้องมีผู้ปฏิบัติงานซึ่งมีความรู้เกี่ยวกับมูลฝอยติดเช้ือ  โดยบุคคลดังกล่าวต้องผ่านการฝึกอบรมการป้องกัน
และระงับการแพรเ่ช้ือหรืออันตรายที่อาจเกิดจากมูลฝอยติดเช้ือตามหลักสูตรและระยะเวลาที่กระทรวงสาธารณสุกำหนด  
   (๒)  ผู้ปฏิบัติงานต้องสวมอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคล  ได้แก่  ถุงมือยางหนา  ผ้ากันเปื้อน  ผ้าปิดปาก  
ปิดจมูก  และรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้ง  ตลอดเวลาที่ปฏิบัติงาน  และถ้าในการปฏิบัติงาน  ร่างกายหรือส่วนใดส่วนหนึ่ง     
ไปสัมผัสกับมูลฝอยติดเช้ือ  ให้ผู้ปฏิบัติงานต้องทำความสะอาดร่างกายหรือส่วนที่อาจสัมผัสมูลฝอยติดเช้ือโดยทันที  

(๓)  ต้องกระทำทุกวันตามตารางเวลาที่กำหนด  เว้นแต่มีเหตุจำเป็น  
   (๔)  ต้องเคลื่อนย้ายโดยใช้รถเข็นสำหรับเคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือที่มีลักษณะตามที่กำหนด        
ใน   ข้อ  ๒๑  เว้นแต่มูลฝอยติดเช้ือที่เกิดข้ึนมีปริมาณน้อยที่ไม่จำเป็นต้องใช้รถเข็น จะเคลื่อนย้ายโดยผู้ปฏิบัติงาน      
ซึ่งมีคุณสมบัติตามข้อ  (๑)  ก็ได้  
   (๕)  ต้องมีเส้นทางเคลือ่นย้ายที่แน่นอน  และในระหว่างการเคลือ่นย้ายไปที่พกัรวมมลูฝอยติดเช้ือห้ามแวะหรือ
หยุดพัก  ณ  ที่ใด  

(๖)  ต้องกระทำโดยระมัดระวัง  ห้ามโยน  หรือลากภาชนะสำหรับบรรจมุูลฝอยติดเช้ือ  
   (๗)  กรณีที่มีมูลฝอยติดเช้ือตกหล่นหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือแตกระหว่างทางห้ามหยิบด้วยมือเปล่า         
ต้องใช้คีมคีบหรือหยิบด้วยถุงมือยางหนา  หากเป็นของเหลวให้ซับด้วยกระดาษ  แล้วเก็บมูลฝอยติดเช้ือหรือกระดาษนั้น
ในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือใบใหม่  แล้วทำความสะอาดด้วยน้ำยาฆ่าเช้ือที่บริเวณพื้นน้ันก่อนเช็ดถูตามปกติ  
   (๘)  ต้องทำความสะอาดและฆ่าเช้ือรถเข็นและอุปกรณ์ในการปฏิบัติงานอย่างน้อยวันละครั้ง  และห้ามนำรถเข็น
มูลฝอยติดเช้ือไปใช้ในกิจการอย่างอื่น  

ข้อ  ๒๑  รถเข็นสำหรับเคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมลูฝอยติดเช้ืออย่างน้อยต้องมีลักษณะและเงื่อนไขดังนี้  
   (๑)  ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดได้ง่าย  ไม่มีแง่มุมอันจะเป็นแหล่งหมักหมมของเช้ือโรค  และสามารถทำความ
สะอาดด้วยน้ำได้  
   (๒)  มีพื้นและผนังทึบ  เมื่อจัดวางภาชนะบรรจมุูลฝอยติดเช้ือแล้วต้องปิดฝาให้แน่น  เพื่อป้องกันสัตว์และแมลง
เข้าไป  

(๓)  มี ข้อความสีแดงที่ มีขนาดสามารถมองเห็นชัดเจนอย่างน้อยสองด้านว่า  “รถเข็นมูลฝอยติดเช้ือ              
ห้ามนำไปใช้ในกิจการอื่น”  
   (๔)  ต้องมีอุปกรณ์หรือเครื่องมือสำหรบัใช้เกบ็มลูฝอยติดเช้ือที่ตกหล่นระหว่างการเคลื่อนย้าย  และอุปกรณ์หรือ
เครื่องมือสำหรับใช้ทำความสะอาดและฆ่าเช้ือบริเวณที่มูลฝอยติดเช้ือตกหล่นตลอดเวลาที่ทำการเคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุ
มูลฝอยติดเช้ือ  



 

ข้อ  ๒๒  สถานบริการการสาธารณสขุดังต่อไปนี้จะไม่จัดใหม้ีที่พักรวมมลูฝอยติดเช้ือก็ได้   แต่ต้องจัดให้มีบริเวณ
ที่พักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือไว้เป็นการเฉพาะ  
 (๑)  สถานพยาบาลประเภทที่ไม่รบัผูป้่วยไว้ค้างคืน  
  (๒)  สถานพยาบาลสัตว์ประเภทที่ไม่มีทีพ่ักสัตว์ป่วยไว้ค้างคืน  หรือประเภทที่มีที่พกัสัตว์ป่วยไว้ค้างคืนตามชนิด
และจำนวนไม่เกินที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  
   (๓)  สถานที่ที่อาจมีมลูฝอยติดเช้ือตามที่กระทรวงสาธารณสขุกำหนด 

บริเวณที่พกัภาชนะบรรจมุูลฝอยติดเช้ือตามวรรคหนึ่ง  ให้มลีักษณะตามทีก่ระทรวงสาธารณสุขกำหนด  
 

ส่วนที่  2 
การขนมูลฝอยติดเช้ือ 

 
ข้อ  ๒๓  ราชการส่วนท้องถ่ิน  รวมทั้งบุคคลซึ่งราชการส่วนท้องถ่ินมอบให้ดำเนินการขนมูลฝอยติดเช้ือแทน

ภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถ่ิน  และบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ินให้ดำเนินกิจการ 
รับทำการเก็บมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการซึ่งรับทำการขน     
มูลฝอยติดเช้ือจากที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือของสถานบริการการสาธารณสุขหรือของห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายเพื่อนำไป
กำจัดภายนอกสถานบริการการสาธารณสุข  หรือภายนอกบริเวณที่ตั้งห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายต้องจัดให้มี  
   (๑)  ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือที่มีลักษณะตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้  โดยให้มีจำนวนที่เพียงพอกับ     
การประกอบการหรือการให้บริการ  
   (๒)  ผู้ขับข่ีและผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะซึ่งมีความรู้เกี่ยวกับมูลฝอยติดเช้ือ  โดยผ่านการฝึกอบรม
ผู้ปฏิบัติงานมูลฝอยติดเช้ือตามหลักสูตรและระยะเวลาตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  
   (๓)  ที่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือเพื่อรอการกำจัดซึ่งมีคุณลักษณะเช่นเดียวกับที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือ  
ต้องมีขนาดกว้างขวางเพียงพอที่จะเก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือไว้ได้จนกว่าจะขนไปกำจัด  และให้มีข้อความ     
เป็นคำเตือนว่า  “ที่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือ”  ด้วยสีแดง  และมีขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนแสดงไว้    
ในสภาพถาวรด้วย  
   (๔)  บริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือที่เป็นสถานที่เฉพาะมีขนาดกว้างขวางเพียงพอมีรางหรือท่อ
ระบายน้ำเสียจากการล้างยานพาหนะเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย  และต้องทำความสะอาดบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะ  
ขนมูลฝอยติดเช้ืออย่างสม่ำเสมอ  

ข้อ  ๒๔  การขนมูลฝอยติดเช้ือจากที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือของสถานบริการการสาธารณสุข  หรือของ
ห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายเพื่อนำไปกำจัดภายนอกสถานบริการการสาธารณสุขหรือภายนอกบริเวณที่ตั้งห้องปฏิบัติการ
เช้ืออันตราย  ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะ  ดังต่อไปนี้  
 (๑)  ต้องขนโดยยานพาหนะขนมลูฝอยติดเช้ือเท่านั้น  
 (๒)  ต้องขนอย่างสม่ำเสมอตามวันและเวลาที่กำหนด  โดยคำนึงถึงปริมาณของมูลฝอยติดเช้ือ  และสถานที่
จัดเก็บ  เว้นแต่กรณีที่มีเหตุจำเป็น  
 (๓)  ผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะขนมลูฝอยติดเช้ือต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะ  ดังนี้  
  ก.  ผู้ปฏิบัติงานต้องสวมอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคล  ได้แก่  ถุงมือยางหนา  ผ้ากันเปื้อน  ผ้าปิดปาก   
ปิดจมูก  และรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้ง  ตลอดเวลาที่ปฏิบัติงาน  และถ้าในการปฏิบัติงาน  ร่างกายหรือส่วนใดส่วนหนึ่ง   
ไปสัมผัสกับมูลฝอยติดเช้ือ  ให้ผู้ปฏิบัติงานต้องทำความสะอาดร่างกาย  หรือส่วนที่อาจสัมผัสมูลฝอยติดเช้ือโดยทันที  
 ข.  ต้องกระทำโดยระมัดระวัง  ห้ามโยน  หรือลากภาชนะสำหรับบรรจุมลูฝอยติดเช้ือ  



 

  ค.  กรณีที่มีมูลฝอยติดเช้ือตกหล่นหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือแตกระหว่างทางห้ามหยิบด้วยมือเปล่า      
ต้องใช้คีมคีบหรือหยิบด้วยถุงมือยางหนา  หากเป็นของเหลวให้ซับด้วยกระดาษ  แล้วเก็บมูลฝอยติดเช้ือหรือกระดาษนั้น
ในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือใบใหม่   แล้วทำความสะอาดด้วยน้ำยาฆ่าเช้ือที่บริเวณพื้นน้ันก่อนเช็ดถูตามปกต ิ
  (๔)  ผู้ขับข่ียานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือ  และผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือต้องระมัดระวัง  
มิให้มูลฝอยติดเช้ือและภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเช้ือตกหล่นในระหว่างการขน  

ห้ามนำยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือไปใช้ในกิจการอย่างอื่น  และให้ทำความสะอาดและฆ่าเช้ืออย่างน้อย
สัปดาห์ละครั้ง  เว้นแต่กรณีภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือแตกหรือมีการรั่วไหลต้องทำความสะอาดในโอกาสแรกที่สามารถ
จะทำได้  

ข้อ  ๒๕  ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือต้องมีลักษณะและเงื่อนไขดังนี้  
 (๑)  ตัวถังปิดทึบ  ผนังด้านในต้องบุด้วยวัสดุที่ทนทาน  ทำความสะอาดได้ง่ายไม่รั่วซมึ  
   (๒)  ในกรณีที่ เป็นยานพาหนะสำหรับใช้ขนมูลฝอยติดเช้ือจากที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือ  ภายในตัวถังของ
ยานพาหนะนั้นต้องสามารถควบคุมอุณหภูมิให้อยู่ที่สิบองศาเซลเซียส  หรือต่ำกว่านั้นได้  และจะต้องติดเครื่อง
เทอร์โมมิเตอร์ที่สามารถอ่านค่าอุณหภูมิภายในตัวถังไว้ด้วย  
   (๓)  ข้อความสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนปิดไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านว่า  “ใช้เฉพาะ
ขนมูลฝอยติดเช้ือ”  
   (๔)  กรณีราชการส่วนท้องถ่ินทำการขนมูลฝอยติดเช้ือ  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินแสดงช่ือของราชการส่วนท้องถ่ิน
ด้วยตัวหนังสือสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมลูฝอย
ติดเช้ือ    

กรณีบุคคลซึ่ งได้รับมอบจากราชการส่วนท้องถ่ินให้ เป็นผู้ดำเนินการขนมูลฝอยติดเช้ือแทนภายใต้                
การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถ่ินทำการขนมูลฝอยติดเช้ือ  ให้บุคคลนั้นแสดงช่ือราชการส่วนท้องถ่ินด้วย
ตัวหนังสือสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอย   
ติดเช้ือ  พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนระบุช่ือ  ที่อยู่  หมายเลข โทรศัพท์ของบุคคลนั้นไว้ใน
ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือในบริเวณที่บุคคลภายนอกสามารถมองเห็น ให้อย่างชัดเจนด้วย  

กรณีบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากราชการส่วนท้องถ่ินให้เป็นผู้ดำเนินการรับทำการขนมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการทำการขนมูลฝอยติดเช้ือ  ให้บุคคลนั้นแสดงช่ือราชการ    
ส่วนท้องถ่ินด้วยตัวหนังสือสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนพร้อมกับแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  
ระบุรหัสหรือหมายเลขใบอนุญาต  ช่ือ  สถานที่และหมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลนั้ นไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้าง        
ของยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือ  
   (๕)  ต้องมีเครื่องป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ขับข่ีและผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะ        
ขนมูลฝอยติดเช้ือ  อุปกรณ์หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึนจากการตกหล่นหรือการรั่วไหลของมูลฝอย   
ติดเช้ือ  อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย  และอุปกรณ์หรือเครื่องมือสื่อสารสำหรับใช้ติดต่อแจ้งเหตุอยู่ใน
ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือตลอดเวลาที่ทำการขนมูลฝอยติดเช้ือ  

ข้อ  ๒๖  ในกรณีที่ใช้รถเข็นขนมูลฝอยติดเช้ือไปกำจัดยังสถานที่กำจัดที่อยู่ภายในสถานบริการการสาธารณสุข
หรือภายในบริเวณที่ตั้งห้องปฏิบัติการเช้ืออันตรายแทนยานพาหนะขนมูลฝอยติดเช้ือ  ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์     
การเคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือไปเก็บกักในที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือโดยอนุโลม 
   
 
 
 
 



 

ส่วนที่  3 
การกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ 

    
ข้อ  ๒7  การกำจัดมูลฝอยติดเช้ือต้องดำเนินการดังต่อไปนี้  
(๑)  ต้องกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยวิธีใดวิธีหนึ่งตามทีก่ำหนดในข้อบัญญัติน้ี  
(๒)  ต้องกำจัดมูลฝอยติดเช้ือภายในระยะเวลาไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ขนจากที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือ     

ของสถานบริการการสาธารณสุขหรือของห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย  
   (๓)  ในระหว่างรอกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  ต้องเก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช้ือไว้ในที่เก็บกักภาชนะบรรจุ     
มูลฝอยติดเช้ือที่มีลักษณะเช่นเดียวกับที่พักรวมมูลฝอยติดเช้ือ  โดยมีขนาดกว้างขวางเพียงพอที่จะเก็บกักภาชนะบรรจุ   
มูลฝอยติดเช้ือไว้ได้จนกว่าจะทำการกำจัด  รวมทั้งจัดให้มีข้อความเป็นคำเตือนว่า  “ที่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอย      
ติดเช้ือ”  ด้วยสีแดงและมีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนแสดงไว้ด้วย  

(๔)  จัดให้มีผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอยติดเช้ือซึ่งมีความรู้เกี่ยวกับมูลฝอยติดเช้ือ   โดยผ่านการฝึกอบรม         
การป้องกันและระงับการแพร่เช้ือหรืออันตรายที่อาจเกิดจากมูลฝอยติดเช้ือตามหลักสูตรและระยะเวลาตามที่กระทรวง
สาธารณสุขกำหนด  

(๕)  จัดให้มีเครื่องป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอยติดเช้ือรวมทั้งอุปกรณ์
หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึนจากการตกหล่นหรือการรั่วไหลของมูลฝอยติดเช้ือและอุปกรณ์หรือ
เครื่องมือป้องกันอัคคีภัยไว้ประจำบริเวณที่ตั้งระบบกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  
  (๖)  กรณีที่สถานบริการการสาธารณสุข  ห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย  หรือผู้ที่ได้รับอนุญาตใช้วิธีกำจัดมูลฝอย
ติดเช้ือด้วยวิธีการอื่นที่มิใช่วิธีเผาในเตาเผา  ให้สถานบริการการสาธารณสุข  ห้องปฏิบัติการเช้ืออันตราย  หรือผู้ที่ได้รับ
อนุญาตนั้นตรวจวิเคราะห์  เพื่อตรวจสอบเกณฑ์มาตรฐานในการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือเป็นประจำทุกเดือน  และให้รายงาน
ผลการตรวจวิเคราะห์นั้นให้ราชการส่วนท้องถ่ินทราบเป็นประจำภายในวันที่ห้าของเดือน  

ข้อ  ๒8  การกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  มีวิธีการดังนี้  
  (๑)  เผาในเตาเผา  
  (๒)  ทำลายเช้ือด้วยไอน้ำ  
  (๓)  ทำลายเช้ือด้วยความร้อน  
  (๔)  วิธีอื่นตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ  29  การกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยการเผาในเตาเผา  ให้ใช้เตาเผาที่มีห้องเผามูลฝอยติดเช้ือและห้องเผาควัน  
การเผามูลฝอยติดเช้ือให้เผาที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า  ๗๖๐  องศาเซลเซียส  และในการเผาควันให้เผาด้วยอุณหภูมิไม่ต่ำกว่า  
๑,๐๐๐  องศาเซลเซียส  ทั้งนี้  ตามแบบเตาเผาที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดหรือเห็นชอบ  และในการเผาต้องมีการ
ควบคุมมาตรฐานอากาศเสียที่ปล่อยออกจากเตาเผาตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  

ข้อ  ๓0  การกำจัดมูลฝอยติดเช้ือด้วยวิธีการทำลายเช้ือด้วยไอน้ำหรือวิธีทำลายเช้ือด้วยความร้อนหรือวิธีอื่น  
จะต้องดำเนินการให้ได้ตามเกณฑ์มาตรฐานทางชีวภาพโดยมีประสิทธิภาพที่สามารถทำลายเช้ือบัคเตรี  เช้ือรา  ไวรัส  
และปาราสิต  ในมูลฝอยติดเช้ือได้หมด  

ภายหลังการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือด้วยวิธีดังกล่าวตามวรรคหนึ่งแล้ว  ต้องมีการตรวจสอบเกณฑ์มาตรฐานทาง
ชีวภาพโดยวิธีการตรวจวิเคราะห์เช้ือบะซิลลัสสะเทียโรเธอร์โมฟิลลัส   หรือบะซิลลัสซับทิลิส  แล้วแต่กรณี  ทั้งนี้  ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  

ข้อ  ๓1  เศษของมูลฝอยติดเช้ือที่เหลือหลังจากการเผาในเตาเผาหรือที่ผ่านการกำจัดเช้ือแล้ว ให้ดำเนินการ
กำจัดตามวิธีกำจัดมูลฝอยทั่วไป  เว้นแต่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดเป็นอย่างอื่น  
 
 



 

หมวด  3 
ใบอนุญาต 

....................................................................................... 
 

ข้อ  ๓2  ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรบัทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  

ข้อ  ๓3  ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือโดยทำเป็นธุรกิจหรือ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตราชการส่วนท้องถ่ิน  จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาดกำหนดไว้ 

ข้อ  ๓4  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรอืคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินตรวจสอบความถูกต้อง
ของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที  กรณีไม่ถูกต้อง  ครบถ้วน  ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินแจ้งต่อผู้ยื่น    
คำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ  หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น  ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและ
รายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด  โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึก
นั้นด้วย    

เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาตทราบ
ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัติน้ี  

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคสอง  ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน  แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการ
ขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้ว
นั้น  แล้วแต่กรณี  ทั้งนี้  หากเจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ  ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุ
แห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ  พร้อมสำเนาแจ้ง  ก.พ.ร.  ทราบทุกครั้ง    

ข้อ  ๓5  ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน  (หรือตามที่เห็นสมควร)  นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ
แจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบแล้ว    

ข้อ  ๓6  บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัติน้ีให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต  และให้ใช้ได้เพียง
ในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถ่ินเท่านั้น  

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ย่ืนคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้ว
ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต  

ข้อ  ๓7  ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ  ๓8  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตย่ืนคำขอรับ
ใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดตามแบบที่กำหนดไว้       
ท้ายข้อบัญญัติน้ี  

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  
ดังต่อไปนี้  

(๑)  ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย  
  (๒)  ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ  ให้ผู้ยื่นคำขอรับ ใบแทนใบอนญุาต  นำใบอนุญาต
เดิมเท่าที่เหลอือยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบดว้ย  

ข้อ  39  ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  กฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ พ.ศ.2545 หรือข้อบัญญัติน้ี   



 

หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติน้ี  
เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน  

ข้อ  ๔0  เจ้าพนักงานท้องถ่ินมอีำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมือ่ปรากฏว่าผู้รบัใบอนญุาต  
  (๑)  ถูกสั่งพกัใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุทีจ่ะต้องถูกสัง่พักใช้ใบอนญุาตอีก  
  (๒)  ต้องคำพิพากษาถึงทีสุ่ดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  

(๓)  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  กฎกระทรวงว่า
ด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ พ.ศ.2545  หรือข้อบัญญัติน้ี  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับ
การประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติน้ี  และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตราย
อย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน  หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  

ข้อ  ๔1  คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ     
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต  หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสัง่ดังกล่าว  ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ  หรือให้
ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่ เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต  และให้ถือว่าผู้รับ
ใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง  หรือวันปิดคำสั่ง  แล้วแต่กรณี  

ข้อ  ๔2  ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีก
ไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  
 

หมวด  4 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรบั 

................................................................................ 
 

ข้อ  ๔3  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ  ซึ่งอยู่ในเขตพื้นที่การให้บริการขนมูลฝอยติดเช้ือของ
ราชการส่วนท้องถ่ิน  หรือเขตพื้นที่ที่ราชการส่วนท้องถ่ินมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการ
ให้บริการเก็บ ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือแก่ราชการส่วนท้องถ่ินตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  ทั้งนี้  การ
จัดเก็บค่าธรรมเนียมการเก็บ ขน  หรือกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  ราชการส่วนท้องถ่ินจะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วย
สุขลักษณะตามที่กำหนดในข้อบัญญัติน้ีและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง    

ข้อ  ๔4  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ใน
วันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับในอนุญาตครั้งแรก  หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็นการ 
ขอต่ออายุใบอนุญาต  ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น  ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด  ให้ชำระค่าปรับ
เพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้น
ก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผูม้ีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึง่ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง  ให้เจ้า
พนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสัง่ใหผู้้นั้นหยุดการดำเนินกจิการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ  ๔5  บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรบัตามข้อบญัญัติน้ี  ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถ่ิน 
  

หมวด  5 
ค่าบริการข้ันสูง 

............................................................................... 
 
 ข้อ  46  ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัติน้ีจะพงึเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ใช้บรกิารได้ไม่
เกินอัตราค่าบริการข้ันสงูตามที่องค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาดกำหนด 



 

 
หมวด  6 

บทกำหนดโทษ 
 

 ข้อ  47  ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรอืไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัติน้ี  ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบท
กำหนดโทษแหง่พระราชบญัญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 

ประกาศ ณ วันที่……………….................. 
 
 
(ลงช่ือ) 

                   (นายบัญชา  อุทาโย) 
    ปลัดองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด  ปฏิบัติหน้าที่ 

                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด 
 

     เห็นชอบ 
 

(ลงช่ือ) 
         (นายพีระศักดิ์  ธีรบดี) 
            นายอำเภอแม่วาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ  ขน  กำจัด  และการออกใบอนุญาต 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 

เรื่อง การจัดการมลูฝอยติดเชื้อ  พ.ศ. 2564 
 

1. ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเช้ือ 
(ก) ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเช้ือเป็นรายเดือน 

1)  กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่ไม่เกิน  13  ลิตร   เดือนละ  300 บาท 
หรือน้ำหนักไมเ่กิน  2  กิโลกรมั 

2)  กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่เกิน  13  ลิตร    หน่วยละ 300 บาท 
หรือน้ำหนักเกิน  2  กิโลกรัม  ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุกๆ  13  ลิตร  หรือทกุๆ  2  กิโลกรัม   
ในอัตราต่อหน่วย       
(เศษไม่เกิน  6.5  ลิตร  หรอืไม่เกิน  1  กิโลกรัม 
ให้คิดเป็นครึง่หน่วย  เศษเกิน  6.5  ลิตร  
หรือเกิน  1  กิโลกรมั  ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ข) ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเช้ือ  เป็นครั้งคราว 
ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเช้ือให้เก็บค่าธรรมเนียมเป็น  2  รายการ 
1)  ค่าบริการ      ครั้งละ  3,000 บาท 

(โดยให้กำหนดอัตราตามระยะทางทีเ่กบ็ขน) 
     2)  ค่าขน     

ก)  กรณีที่มปีริมาณไมเ่กิน  100  ลิตร   ครั้งละ  80 บาท 
     หรือน้ำหนักไมเ่กิน  15  กิโลกรมั    
ข)  กรณีที่มีปริมาณเกิน  100  ลิตร   ครั้งละ  80 บาท 
     หรือน้ำหนักเกิน  15  กิโลกรมั 
     ให้คิดเป็นหน่วย  ทุกๆ  100  ลิตร 
     หรือทุกๆ  15  กิโลกรัม 
     ในอัตราต่อหน่วย      
     (เศษไม่เกิน  50  ลิตร  หรือไม่เกิน  7.5  กิโลกรัม 
     ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย  เศษเกิน  50  ลิตร  
     หรือเกิน  7.5  กิโลกรัม  ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

2. ค่ากำจัดมูลฝอยติดเช้ือ 
(ก) ค่ากำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  เป็นรายเดือน 

1)  กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่ไม่เกิน  13  ลิตร   เดือนละ  1,200 บาท 
หรือน้ำหนักไมเ่กิน  2  กิโลกรมั 

2)  กรณีที่มีปริมาณวันหนึง่เกิน  13  ลิตร    เดือนละ  1,200 บาท 
หรือน้ำหนักเกิน  2  กิโลกรัม  ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุกๆ  13  ลิตร  หรือทกุๆ  2  กิโลกรัม   
ในอัตราต่อหน่วย       
(เศษไม่เกิน  6.5  ลิตร  หรอืไม่เกิน  1  กิโลกรัม 
ให้คิดเป็นครึง่หน่วย  เศษเกิน  6.5  ลิตร  
หรือเกิน  1  กิโลกรมั  ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 



 

(ข)  ค่ากำจัดมูลฝอยติดเช้ือ เป็นครั้งคราว 
      กรณีที่มีปริมาณไมเ่กิน  6.5  ลิตร    หน่วยละ 25 บาท 
      หรือน้ำหนักไม่เกิน  1  กิโลกรัม  ให้คิดเป็นหน่วย 
      ทุกๆ  6.5  ลิตร  หรือทกุๆ  1  กิโลกรมั 
      ในอัตราต่อหน่วย 

          (เศษไม่เกิน  3.25  ลิตร  หรือไม่เกินครึง่กิโลกรัม 
         ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย  เศษเกิน  3.25  ลิตร   

      หรือเกินครึ่งกิโลกรมั  ให้คิดเป็นหนึง่หน่วย) 
3. ใบอนุญาตดำเนินกจิการโดยทำเป็นธุรกิจหรือไดร้ับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 

(ก) รับทำการเก็บและขนมลูฝอยติดเช้ือ              ฉบับละ        8,000     บาท 
(ข) รับทำการกำจัดมลูฝอยติดเช้ือ     ฉบับละ        8,000     บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


